DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  11Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

01801214158 - Recursos
Próprios do Fundo Financeiro
da Previdência do Estado do

Pará - PATRONAL MPE

3.515.925,12 0,00 0,00 0,00 3.515.925,12

TOTAL 41.378.991,40 12.736.551,71 12.711.851,71 12.717.570,54 79.544.965,36

PORTARIA Nº 331, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 10.380.000,00 (Dez Milhões, Trezentos e
Oitenta Mil Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) gru-
po(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 331, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
FINANPREV

Pessoal e Encargos
Sociais 0,00 3.460.000,00 3.460.000,00 3.460.000,00 10.380.000,00

Folha de Pessoal
 01801212458 0,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 780.000,00
 01801214158 0,00 3.200.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00 9.600.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Previdência
Estadual 0,00 3.460.000,00 3.460.000,00 3.460.000,00 10.380.000,00

FINANPREV
 01801212458 0,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 780.000,00
 01801214158 0,00 3.200.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00 9.600.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01801212458 - Recursos

Próprios do Fundo Financeiro
da Previdência do Estado do

Pará - PATRONAL MPCPA

0,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 780.000,00

01801214158 - Recursos
Próprios do Fundo Financeiro
da Previdência do Estado do

Pará - PATRONAL MPE

0,00 3.200.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00 9.600.000,00

TOTAL 0,00 3.460.000,00 3.460.000,00 3.460.000,00 10.380.000,00

Protocolo: 988444
CHAMAMENTO PÚBLICO SEPLAD/SEFA Nº 09/2023

COMUNICADO AO MERCADO
COMUNICAMOS, em face de NOTIFICAÇÃO para apresentação de
documentação complementar procedida às Instituições Financeiras
participantes do Chamamento Público SEPLAD/SEFA nº 09/2023, que tem
como objeto a prospecção de propostas destinadas ao apoio financeiro
ao projeto “Asfalto Por Todo Pará – conclusão da 3ª etapa” do Estado do
Pará, no valor de R$ 800.000.000,00 (Oitocentos milhões de reais), que
será realizada na data de 22/09/2023, às 10:00 horas, na sala de reuniões
do 2º andar da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração
(SEPLAD), sessão pública para comunicação aos presentes das
documentações recebidas dos proponentes habilitados no Chamamento
Público em referência.
Belém/Pará, 19 de setembro de 2023

Protocolo: 988436

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ (FASEPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR.

CONCURSO PÚBLICO Nº C-219
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 15 /SEPLAD-FASEPA, DE 19 DE

SETEMBRO DE 2023.
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ (FA-
SEPA), no uso das atribuições legais tornam pública a RETIFICAÇÃO do
EDITAL Nº 11 /SEPLAD-FASEPA, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 referente

ao RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DISCURSIVA, do Concurso Público
C - 219, referente as notas dos candidatos abaixo discriminados:

CARGO 02: MONITOR - BELEM
iNSCRIÇÃO PcD NOME NOTA

6800 JONATHAN FELIPE PINHEIRO DOS ANJOS 6,75
9462 LEOMAR SILVA CHAGAS NETO 7,75

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ (FASEPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR.

CONCURSO PÚBLICO Nº C-219
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 16 /SEPLAD-FASEPA, DE 19 DE

SETEMBRO DE 2023.
RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA - AVALIAÇÃO DE

CONHECIMENTOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
(FASEPA), no uso das atribuições legais tornam público o Edital de RE-
TIFICAÇÃO do EDITAL Nº 12 /SEPLAD-FASEPA, DE 15 DE SETEMBRO DE
2023 referente ao RESULTADO DEFINITIVO DA 1ª ETAPA - AVALIAÇÃO DE
CONHECIMENTOS, do Concurso Público C - 219, referente a nota dos can-
didatos abaixo discriminados:

CARGO 02: MONITOR - BELEM
iNSCRIÇÃO PcD NOME NOTA

6800 JONATHAN FELIPE PINHEIRO DOS ANJOS 12,05
9462 LEOMAR SILVA CHAGAS NETO 13,25

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de setembro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA NO 0279/2023-GABS/SEPLAD,

05 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4o do Decreto Es-
tadual no 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial
do Estado no 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferi-
da nos autos do processo no 0843810-34.2019.8.14.0301, ajuizado por
WELLINGTON JOÃO PAMPLONA DA COSTA;
Considerando o resultado final e homologação do Concurso Público C-199 da
antiga Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSI-
PE), atual Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), publi-
cado no Diário Oficial do Estado no 34.679, de 24 de agosto de 2021;
Considerando o teor do Ofício no 002161/2023–PGE-GAB, da Procuradoria-
Geral do Estado; e
Considerando as informações contidas no Processo Administrativo Eletrôni-
co (PAE) no 2021/1261048;
RESOLVE:
Art. 1o Nomear, de acordo com o §1o do art. 34 da Constituição Estadual
e inciso I do art. 6o da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o
candidato WELLINGTON JOÃO PAMPLONA DA COSTA, para exercer, na con-
dição sub judice, o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: GUAMÁ – MASCULINO
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 35.532 DE 06.09.2023

Protocolo: 988440

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 009/2023
HOMOLOGO, nos termos da legislação em vigor, o Processo Licitatório nº
009/2023, na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos do Decreto nº
10.024/19 e da Lei nº 8.666/93, cujo objeto consiste na Contratação de
Empresa Especializada para Aquisição de Suprimentos de Informática,
para Suprir as Necessidades da IOE – Imprensa Oficial do Estado do Pará,
tendo como vencedoras as empresas: